
Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 727 - Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 192 , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1377

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
 
DECRETA:
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$500.000,00 distribuídos as
seguintes dotações:

 
Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à partir de 10/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 10 de NOVEMBRO de 2023
 
João Alfredo Danieze
Prefeito

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 2

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO

PARDO DE ACORDO COM O EDITAL N.º 001/2024

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO, no uso de suas
atribuições, torna público, o RESULTADO FINAL E A CLASSIFICAÇÃO do Processo Seletivo para Estágio da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, conforme disposto abaixo:
 
1.    DO RESULTADO FINAL:
1.1.     A relação contendo o Resultado Final e a Classi�cação dos candidatos aprovados encontra-se no ANEXO I.
 
Conforme Edital Processo Seletivo n.º 01/2024 é necessário que o candidato aprovado aguarde ser convocado. O processo de
contratação ocorre mediante solicitação da Secretaria Municipal da área de atuação do curso.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de fevereiro de 2024.
 
 
 
 

 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
SECRETÁRIO DE GESTÃO DE GOVERNO
 

 
 
 

ANEXO I
 

RESULTADO APROVADOS
PROCESSO SELETIVO - ESTÁGIO REMUNERADO

001/2024 - PREFEITURA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
                                                                                                                                                                             

CANDIDATOS APROVADOS

NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO

VICTOR MIGUEL ALCANTARA AJALA Administração 1º

LUDMYLA CARVALHO DO NASCIMENTO 2º

TAYSI FLORENCIANO ASSUNÇÃO
VILANTE

3º

BRUNA APARECIDA DA CONCEIÇÃO
SANTOS

4º

 

GABRIELLY SANTOS MENDES Biomedicina 1º

CARLA ANDREIA ACOSTA DUARTE 2º

HELLEN VIEIRA MELO 3º

 

ALLAN CRISTIAN SOUZA DE OLIVEIRA Ciências Contábeis 1º

LORENA CARDOSO PEREIRA 2º

 

ELLEN CABRAL GOMES   1º



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 3

DireitoRAIANE FERNANDO ROCHA 2º

RAYANNE DE SOUZA CARVALHO   3º

PRISCILA APARECIDA DOMINGO ALVES   4º

 

STEFANI MENDES DE MELO Educação Física - Licenciatura 1º

CATIELE GOMES ALMEIDA DA SILVA 2º

RUANI BARBOSA DOS SANTOS 3º

KAYK VIEIRA ARANTES GONÇALVES 4º

 

MATHEUS LOPES DIAS PASSOS Educação Física – Bacharelado 1º

 

GABRIELLY DOS SANTOS PRADO Enfermagem 1º

ANA GABRIELA FERREIRA DOS SANTOS 2º

MILENA MARTINS ANDRADE 3º

CAROLINE GOÉS DE OLIVEIRA 4º

 

MELISSA SOUZA MARTINES Farmácia 1º

KEREN HAPUKE DA SILVA BAZARELO 2º

SARA CRISTINA PINHEIRO SOARES 3º

IZABELA BRANDÃO BARROS 4º

GABRIELE PACHECO MATOSO 5º

 

ALLAN VYCTOR BRAGA RAMOS Letras - Libras 1º

     

RAISSA OLIVEIRA DE BRITO Letras – Português e Inglês 1º

     

JOÃO VICTOR CORTEZINI DIAS Medicina Veterinária 1º

 

NATHALY GABRIELA ALVES DE
ALBUQUERQUE

Nutrição 1º

 

LUANA ALFENAS IBA Odontologia 1º

ESTER VITÓRIA DE CARVALHO 2º

MATEUS BEBENDO FOGAÇA 3º

 

VITÓRIA ARAUJO MATOSO Pedagogia 1º

ALESSANDRA GOMES BOGADO 2º

MARCILEIA BRAZ OLIVEIRA RODRIGUES 3º

DANILO SANTANA DO NASCIMENTO 4º

GABRIELLE CRISTINA DA SILVA CANDIDO 5º

MARCELO GONÇALVES RAMOS 6º



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 4

 

ANA RIBEIRO LEAL DOS SANTOS 7º

 

LARISSA FERNANDES PIRES Psicologia 1º

VICTOR ALEXANDRE DO VALE NUNES 2º

     

ESTEFANIA RODRIGUES DE SOUZA DUBAY Sistema de Informação 1º

     

BRUNA CAROLINA BARROS SILVA Serviço Social 1º

    1º

LUANNA AMARILHA BRUM Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
sistemas

1º

     

KÁTIA BEATRIZ CARDOSO Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos 1º

     

LUNA MARIA SECCHES Tecnologia em Radiologia 1º

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 059/2024

Concede Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, ao servidor Jordi Maruyama dos Reis, pelo período de 02
anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 20 de fevereiro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e três dias do mês de fevereiro
de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 060/2024

“Concede Adicional de Titulação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei Complementar nº 011/2014, regulamentado através do Decreto nº 100/2015 que
concede o Adicional de Titulação;
 
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da Comissão de Adicional de Titulação e Formação;
 
RESOLVE:
 



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 5

Art. 1º. Conceder Adicional de Titulação e Formação aos servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º Os valores devidos do Adicional de Titulação serão pagos mensalmente, de forma parcelada, devendo cada
competência quitar uma parcela do valor retroativo, com início em fevereiro/2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                     

MATRÍCULA NOME PERCENTUAL A PARTIR DE

4562-1 Liriane do Nascimento Santos 16% Novembro/2023

4113-1 Leandro Cavalheiro 16% Março/2023

SESP - Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
RESOLUÇÃO Nº 13/SESP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal do contrato.
 
O Secretário Municipal de Esporte e Turismo, nesse ato representado por Júlio Cesar da Silva Nogueira,, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Matheus dos Santos, matrícula nº 51321 para atuar como Fiscal do Contrato nº 035/2024,
originado do Pregão Presencial nº 017/2022, Processo nº 039/2022. Objeto: O presente contrato tem por objeto a
contratação de empresa especializada para locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de fevereiro de 2024.
 
Júlio Cesar da Silva Nogueira
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 38/SESAU/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 

A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Carla Catieli de Oliveira, matrícula nº 4873-1 para atuar Fiscal do Contrato Nº 038/2024,
Pregão Presencial Nº 017/2022, Processo Nº 039/2022 objeto:   O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada para locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 6

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de fevereiro de 2024.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

Boletim Semanal da Tesouraria
20/02/2024

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
7.198.880,95

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.901,65

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 1.979.011,35

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.718.714,90

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
644.181,16

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.764.320,69

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,83

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
9.446.543,21

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.460.578,18

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.426.280,98

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
775.635,43

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.698.602,52

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.295.939,39

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
128.841,03

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
752.349,96

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.149.408,85

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      234,65

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   9.094,92

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.965.402,45



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 7

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.277.465,58

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
3.739.930,48

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.615,84

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
13.884.518,30

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          3,78

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 19.634,94

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.674.767,49

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.597,81

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
743.375,28

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
104.303,51

TOTAL         
107.010.072,86

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.207.493,27

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      575,89

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 47.939,17

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,95

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 84.746,63

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
311.553,27

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.252,87

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      163,43

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.497,05

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      423,01

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.472,22

TOTAL             
1.664.141,99

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 8

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 5.018,14

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 2.779,42

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,26

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.447,43

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 203,37

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 55,93

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 148,92

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.116,51

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 78,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 231,48

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 966.470,30

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,23

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.207.493,27

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.266,98

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 253,89

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.824,39

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 162.276,34

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.367.550,95

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.818.224,19

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  3.781,85

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  177.412,51

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  150.515,95

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.286,51

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.782,36

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.233,36

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  152.195,55

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.160,70

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.218,19

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
189.935,47

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.511,26

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.152.033,71

 

FUNDOS



Ano IV - Edição Nº. 727 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2024 - Página 9

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
5.298.400,30

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.510,45

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   14.410,19

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.016,14

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
863.612,37

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   49.401,22

TOTAL             
6.291.350,67

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Empreendedorismo, Sr. Rodrigo Carlos, no exercício de suas atribuições CONVOCA os Srs.(as)
Conselheiros(as) do CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico para Reunião a ser realizada nesta
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024, às 15:00 horas, na sede da Secretaria de Empreendedorismo, situada na Rua Dr.
Hamilton Fontoura, 1557, neste Município, com a seguinte pauta:
 
1. Deliberação sobre 2ª etapa dos Requerimentos de Cessão de Área;
2. Deliberação sobre novos Requerimentos de Cessão de Área;
3. Deliberação sobre Noti�cações de Cessionários;
4. Outros assuntos.
           
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de fevereiro de 2024.
 
Rodrigo Carlos
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Presidente do CMDE
 
 

AVISOS


		2024-02-26T13:00:15+0000




